



STANOWISKO NR 5

KONWENTU MARSZAŁKÓW WOJEWÓDZTW RP

z dnia 27 lutego 2025 roku

w sprawie zwiększenia wysokości środków finansowych oraz pilne wyrażenie zgody na „nadkontraktację” wskaźnika

dla inwestycji B3.1.1 „Inwestycje w zrównoważoną gospodarkę wodno-ściekową na terenach wiejskich” w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności oraz zapewnienie finansowania infrastruktury wodno-kanalizacyjnej ze środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich

Konwent Marszałków Województw RP mając na uwadze obecny poziom skanalizowania na obszarach wiejskich oraz nadal bardzo duże na ich obszarach potrzeby w zakresie uporządkowania gospodarki wodno-ściekowej, z dużym zadowoleniem oraz nadzieją na poprawę tej sytuacji, przyjął ponad rok temu informację o skierowaniu do samorządów województwa w ramach KPO środków mogących ją poprawić. Samorzady województw, którym powierzono rolę Jednostki Wspierającej dla tej inwestycji w sprawny sposób ogłosiły nabory, mając na uwadze krótki czas jaki pozostał do zakończenia realizacji przedsięwzięć. Skala potrzeb, jaka została uwidoczniła, skłania Konwent Marszałków Województw RP do przedstawienia postulatu w zakresie zwiększenia kwoty środków finansowych przewidzianych w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększenia Odporności (KPO) na wsparcie przedsięwzięć w ramach inwestycji B3.1.1 „*Inwestycje w zrównoważoną gospodarkę wodno-ściekową na terenach wiejskich*”.

Podstawą sformułowania postulatu, jak już wyżej wspomniano, są wyniki przeprowadzonych przez samorzady województw naborów wniosków o objęcie przedsięwzięć wsparciem w ramach inwestycji B3.1.1 „*Inwestycje w zrównoważoną gospodarkę wodno-ściekową na terenach wiejskich*”. Analiza danych uzyskanych z zakończonych naborów jednoznacznie potwierdza, że zapotrzebowanie na środki finansowe wynikające ze złożonych wniosków o objęcie przedsięwzięć wsparciem kilkukrotnie przewyższa dostępne w poszczególnych województwach limity. Przyznane samorządom województw limity środków finansowych pozwalają na pokrycie zapotrzebowania wynikającego ze złożonych wniosków na poziomie od 13% do 29%. Z kolei suma wnioskowanych kwot pomocy ze złożonych wniosków o objęcie przedsięwzięć wsparciem w kraju wynosi ok. 5,22 mld zł, a kwota przewidziana w KPO dla tej inwestycji to 204 mln euro. Łączna liczba złożonych



wniosek o objęcie przedsięwzięć wsparciem w zakończonych przez samorządy województw naborach wynosi 1415. Powyższe dane dobitnie potwierdzają, że kwota przewidziana w ramach KPO dla inwestycji B3.1.1 „*Inwestycje w zrównoważoną gospodarkę wodno-ściekową na terenach wiejskich*” nie jest adekwatna do potrzeb obszarów wiejskich w tym zakresie i wymaga rewizji.

Ponadto, w związku z przeprowadzonymi naborami, Konwent Marszałków Województwa RP apeluje o pilne uzgodnienie możliwości „nadkontraktacji” wskaźnika inwestycji B.3.1.1.

Z danych pozyskanych ze złożonych wniosków wynika, że w ramach wniosków mieszczących się w limicie środków łączna liczba połączeń wynosi 35 031 szt., co oznacza przekroczenie wskaźnika inwestycji określonego na poziomie 27 522 szt.

Z uwagi na bardzo krótki czas realizacji inwestycji, w trosce o pełne wykorzystanie pełnej alokacji środków na tak oczekiwane na obszarach wiejskich inwestycje zachodzi pilna potrzeba potwierdzenia możliwości zawarcia umów z wszystkimi wnioskodawcami mieszczącymi się w limicie dostępnych środków.

W tym miejscu podkreślenia wymaga również, że Plan Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027, który zastąpił Program Rozwoju Obszarów Wiejskich, w obecnej perspektywie nie przewiduje wsparcia dla inwestycji w zakresie sieci wodno-kanalizacyjnych na obszarach wiejskich poza aglomeracjami. Wsparcie w Planie Strategicznym dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 ograniczono wyłącznie do przydomowych oczyszczalni ścieków.

Mając na uwadze wagę dla poprawy jakości życia mieszkańców obszarów wiejskich przedsięwzięć polegających na budowie, rozbudowie lub modernizacji zbiorczych sieci zaopatrzenia w wodę i odprowadzania ścieków, Konwent Marszałków Województwa RP zwraca się z prośbą o podjęcie działań polegających na rozszerzeniu zakresu interwencji I 10.10 *Infrastruktura na obszarach wiejskich oraz wdrożenie koncepcji inteligentnych wsi* o wsparcie obszaru infrastruktury wodno-kanalizacyjnej oraz zwiększeniu środków na ten cel.

Jednocześnie zidentyfikowana skala olbrzymich potrzeb w zakresie gospodarki wodno-ściekowej na obszarach wiejskich poza aglomeracjami prowadzi nas do wniosków, że w kolejnej perspektywie finansowej UE po 2027 roku należy koniecznie zaplanować stosowne wsparcie w projektowanych funduszach i programach, tak by umożliwić na nich rozbudowę infrastruktury niezbędnej do jej uporządkowania.

Należy podkreślić, że bez wsparcia ze środków pochodzących z budżetu UE lub budżetu państwa samorządy lokalne nie będą w stanie realizować inwestycji w zakresie budowy i modernizacji sieci wodno-kanalizacyjnych na obszarach wiejskich poza wyznaczonymi



aglomeracjami, a tym samym ograniczona zostanie możliwość poprawy jakości życia na obszarach wiejskich oraz wyrównania poziomu życia ich mieszkańców.

Przewodniczący

Konwentu Marszałków Województw RP

Łukasz Smółka

Stanowisko otrzymują:

1. Pan Andrzej Duda – Prezydent RP
2. Pan Szymon Hołownia – Marszałek Sejmu RP
3. Pani Małgorzata Kidawa-Błońska – Marszałek Senatu RP
4. Pan Donald Tusk – Prezes Rady Ministrów
5. Pan Czesław Siekierski – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi
6. Pani Katarzyna Pełczyńska-Nałęcz – Minister Funduszy i Polityki Regionalnej
7. Pan Tomasz Siemoniak – Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji, Współprzewodniczący Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego

